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ВСТУП

Актуальність дослідження. На етапі радикальних соціально-

економічних змін і процесів державотворення, що здійснюються в Україні,

зростає роль особистісної відповідальності людини та її громадянської

компетентності. Саме тому стратегії самоздійснення особистості на життєвому

шляху її розвитку значною мірою пов’язані з уміннями й навичками людини

компетентнісно орієнтуватися в основних сферах життєдіяльності – суспільно-

політичній, економічній, екологічній, моральній, правовій та ін.

Сьогодні у нашій державі створено достатнє нормативно-правове

підґрунтя для забезпечення процесу розвитку громадянської активності

підростаючого покоління, водночас динамічність сучасного життєвого

простору створює несприятливі психологічні умови для функціонування й

розвитку громадян, зокрема, молоді та юнацтва. Зниження психологічної

безпеки інформаційного середовища, низький рівень толерантності суб’єктів

життєдіяльності до негативних впливів оточення, домінуванням високих

запитів молодих людей до життя та ряд інших чинників уповільнюють розвиток

громадянської активності молоді, яка, на думку вчених, виступає основою

громадянської компетентності.

У системі філософських і соціально-психологічних знань громадянська

активність розглядається як суспільна активність громадян та прояв діяльнісної

природи людини (Л.С. Виготський, О.М. Леонтьєв, С.Д. Максименко, С.Л.

Рубінштейн), як фактор формування й розвитку людини як особистості (В.Г.

Асєєв, О.Г. Асмолов, А.О. Деркач, В.С. Мухіна), як чинник розвитку

свідомості, самосвідомості, суспільної спрямованості особистості (М.Й.

Боришевський, В.О. Васютинський, М.М. Слюсаревський), як властивість

особистості (В.А. Семиченко), як детермінанта суспільно-політичного розвитку

(К.Т. Гізатов, А.Б. Міскевич, В.О. Татенко), як чинник політичної участі (Є.А.

Ануфрієв, Л.Я. Гозман, Г.Г. Дилігенський, А.В. Клюєв, Є.Г. Комаров, Д.В.

Ольшанський, Є.Б. Шестопал).
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Різноманітні аспекти проблеми компетентності особистості знайшли

відображення в роботах багатьох авторів, які досліджували: структуру та

основні характеристики компетентності (С.П. Архипова, С.З. Гончаров, І.А.

Зимня), професійно-психологічну компетентність (Н.В. Демидова, Н.В.

Кузьміна, О.Е. Лебедєв, А.К. Маркова, Л.М. Мітіна), психологічну

компетентність педагогів (Б.С. Гершунський, О.С. Гришечко, Н.В. Демидова),

соціально-психологічну компетентність (О.В. Каменська, Є.В. Коблянська,

К. Коб’єл), роль компетентності в управлінні соціально-організаційними

системами (Дж. Аллен, Дж. Равен, Дж. Хант). Поряд із цим, вивчення

громадянської компетентності не виступало раніше в соціальній психології

предметом спеціального дослідження.

Актуальність даної дослідницької роботи визначається широким

проблемним полем, яке можна презентувати у вигляді протиріччя між

соціальною значущістю проблеми й недостатнім рівнем її теоретичної та

соціально-психологічної розробленості; необхідністю формування самодіяльної

й рефлексивної особистості майбутнього громадянина України, здатної свідомо

управляти розвитком власної громадянської свідомості й протистояти

поширеним уявленням щодо розваг і задоволень, легкої наживи, наркоманії чи

пияцтва; вимогами, які ставляться до громадянина своєї держави та які

орієнтують його на свідоме управління розвитком власного життя, на творчу

ініціативу, самостійність, мобільність, відповідальність у широкій суспільній

практиці, компетентність.

Питання визначення психологічних особливостей прояву громадянської

активності і відповідної компетентності студентської молоді в період

соціальних змін не виступало раніше предметом спеціального дослідження. В

останні роки у наукових психологічних працях здійснювалися спроби вивчати

громадянську компетентність, але досліджень, конкретно спрямованих на

вивчення громадянської компетентності, як соціально-психологічної проблеми,

на даний момент немає. Отже, соціальна значущість та недостатня

розробленість проблеми зумовили вибір теми дисертаційного дослідження
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«Психологічні особливості громадянської компетентності майбутніх фахівців

соціономічного профілю».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження як складова частина входить до науково-дослідної

теми кафедри екологічної психології та психічного здоров’я Чернігівського

національного педагогічного університету імені Т.Г. Шевченка «Методологічні

основи розвитку екологічної психології в Україні у контексті громадянського

виховання студентської молоді» (протокол № 5 від 16.12.2010 р.). Тему

дисертаційного дослідження затверджено вченою радою Чернігівського

національного педагогічного університету імені Т.Г. Шевченка (протокол № 2

від 01.10.2014 р.) та узгоджено з бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол

№ 9 від 23.12.2014 р.).

Об’єктом дослідження виступає громадянська компетенетність

студентської молоді.

Предметом дослідження є соціально-психологічні особливості

громадянської компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю.

Метою дослідження є теоретичне обґрунтування та емпіричне

дослідження психологічних особливостей громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічного профілю.

Для досягнення мети дослідження були поставлені наступні завдання:

1. На основі теоретико-методологічного аналізу підходів до вивчення

громадянської компетентності визначити її соціально-психологічну сутність та

структурно-функціональні компоненти.

2. Розробити концептуальну модель громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічних професій та емпірично її перевірити.

3. Визначити критерії її сформованості та емпірично дослідити соціально-

психологічні особливості у формах прояву громадянської компетентності

майбутніх психологів та юристів.
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4. Виявити соціальні та психологічні чинники становлення громадянської

компетентності в основних сферах життєдіяльності майбутніх фахівців

соціномічних професій.

5. Встановити зв’язки і залежності між основними компетенціями

громадянської компетентності майбутніх фахівців соціономічних професій.

Теоретико-методологічною основою дослідження є: концептуальні

положення системного підходу; принципи детермінізму та єдності свідомості і

діяльності в психології (С.Л. Рубінштейн, О.М. Леонтьєв, В.О. Татенко);

культурно-історичного розвитку психічних функцій (Л. Виготський);

психогенетичного розвитку (С.Д. Максименко); методологічні принципи та

основні поняття буденної свідомості (В.О. Скребець); проблем інтер- та

інтраперсональних впливів (В.О. Скребець, В.О. Татенко, І.І. Шлімакова);

особливості розвитку психіки юнацтва в контексті життєвого шляху

особистості (І.С. Кон, В.Г. Панок, Г.В. Рудь); дослідження середовища як

психологічного чинника у формуванні свідомості студентської молоді (Ю.М.

Швалб, І.В. Кряж, А.М. Льовочкіна); психолого-педагогічні закономірності

формування громадянської компетентності у навчально-виховному процесі

вищої школи.

Методи дослідження. Для вирішення поставлених задач і досягнення

мети на всіх етапах дослідження використано комплекс методів, що включає:

а) науково-теоретичні методи: теоретичний аналіз, синтез,

узагальнення, систематизація сучасних наукових даних психологічної,

філософської, педагогічної, юридично-правової літератури з проблеми

дослідження;

б) обсерваційні методи: спостереження, бесіди, анкетування, інтерв’ю;

в) емпіричні: структурні компоненти громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічного профілю вивчалися за допомогою

психодіагностичного комплексу методик, зокрема для дослідження:

 суспільно-пізнавальної компетенції були застосовані тестова методика О.

Саннікової, О. Кисельової для дослідження рівня психологічної
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проникливості, тест А. Карпова на визначення рефлексії, методика В.

Скребця для з’ясування диспозиційності буденної свідомості за

критеріями здорового глузду;

 нормативно-регулятивної компетенції використовувалися анкета-

опитувальник Т.С. Панченко для вивчення правової свідомості, методика

Д.С. Безносова для діагностики суб’єктивних ставлень до права, методика

В.О. Скребця для визначення диспозиційності буденної свідомості у сферах

моралі й етики;

 поведінково-діяльнісної компетенції застосовувалися опитувальник І.В.

Кряж по вивченню екологічних установок, методика Д.С. Єрмакова для

діагностики особистісної позиції і готовності до вирішення екологічних

проблем, методика В.О. Скребця для діагностики буденної свідомості у

сферах моралі, права, економіки та екології;

г) математико-статистичні: варіаційний, кореляційний та

дисперсійний аналіз, за допомогою яких обчислювались середні значення, їх


[…]


168 Запер.ек.цін. 0,50 -0,33* -0,4* -0,39* -0,62 0,4* -0,35*

169 Екол.індив. 0,35* -0,4* 0,38*

170 Біолог.цін. -0,33*

171 Фін.мат.цін. -0,43 -0,49 -0,37* -0,37* -0,35*

172 Заг. R 0,83 0,81 0,8 0,78 0,45 0,37*

173 Ретроак.реф. 0,78 0,69 0,65 0,43 0,39*

174 Актуал.реф. 0,78 0,69 -0,34* 0,37*

175 Персп. R 0,7 0,37* 0,38*

176 R спілк./вз. -0,33* 0,36* 0,4* 0,48

177 Потр-мот.к. 0,39*

178 Когніт.ком. 0,41* 0,34*

179 Ком.прак.д. 0,44 0,34*

180 Емоц.вол.к.

181 Цін.смис.к.

182

П
р

ед
м

.с
ф

. мораль 0,69 0,5 0,5 0,67 0,44 0,33* 0,36*

183 право 0,45 0,39* 0,44

184 економ. 0,69 0,43 0,41* 0,43 0,49 0,37* 0,56

185 екологія 0,53 0,44 0,46 0,35* 0,35* 0,57 -0,38*

186

К
о

г
н

.с
ф

. мораль 0,44 0,38 0,49 0,35* 0,4*

187 право 0,7 0,55 0,53

188 економ. 0,61

189 екологія

190

П
о

в
ед

.с
ф

мораль 0,71

191 право

192 економ.

193 екологія 0,61 0,56 0,57 0,56

194

Я
-к

о
н

ц
.

мораль 0,64

195 право 0,63

196 економ.

197 екологія 0,54
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198 Здр.см.рац.

199 4 Здр.см.емоц.

200 5 К

Додаток С Кореляційна матриця юристів жіночої статі
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 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250

201 Пс.проник. 0,3* -0,37 -0,3* -0,33* -0,35*

202 Соц.інтуїц. 0,41 -0,45 -0,36*

203 Нап.на роз. 0,41 -0,33*

204 Пс.інтерп. -0,4 0,35*

205 Сам.ст.обр. -0,29* -0,3*

206 Неуперед. 0,32 -0,33*

207 Ціл.ст.обр. 0,3* -0,35* -0,43*

208 Гиб.кор.обр. -0,35* -0,34* -0,3* -0,29*

209

П
р

а
в

о
в

и
й

реалізм 0,39 -0,31* 0,31 0,4 -0,34*

210 конформ. 0,36* 0,41 0,37* -0,35*

211 фетишизм 0,69 0,45 0,46

212 ідеалізм 0,33* 0,48 0,41 -0,47 0,57 0,4 -0,34*

213 інфантил. 0,31*

214 скептицизм 0,3* -0,34* 0,39 -0,39 -0,34* -0,31*

215 нігілізм -0,44 0,29 0,29

216 цинізм -0,83 -0,55 0,45 -0,72 0,55 0,53 0,56 0,541 0,33* 0,45 0,31* 0,32* 0,32* 0,3

217 Глоб.ек.цін. -0,35* -0,43 0,56 -0,43 -0,39 -0,44 -0,41 0,35* -0,34* -0,34* -0,29* -0,34*

218 Запер.ек.цін. -0,4 -0,27*

219 Екол.індив. 0,37 0,59 0,58 0,57 0,59 0,31* 0,45

220 Біолог.цін. 0,41 0,37 0,43 0,34* 0,33* 0,37 0,29* 0,35* 0,32*

221 Фін.мат.цін. -0,38 -0,29* -0,31* -0,29*

222 Заг. R -0,29*

223 Ретроак.реф. 0,97 0,97 0,97 0,53 0,35 0,34* 0,29* 0,36* 0,56 0,32* 0,59 0,51 0,31*

224 Актуал.реф. 0,97 0,97 0,29* 0,56 0,37 0,33* 0,32* 0,31* 0,39 0,55 0,37 0,57 0,52 0,31*

225 Персп. R 0,97 0,3* 0,53 0,37 0,29 0,34* 0,31* 0,3* 0,39 0,55 0,34* 0,58 0,52 0,34* 0,29*

226 R спілк./вз. 0,31* 0,58 0,39 0,32 0,34* 0,32* 0,31* 0,39 0,58 0,35* 0,58 0,51 0,34*

227 Потр-мот.к. 0,43

228 Когніт.ком. 0,44

229 Ком.прак.д. 0,47 -0,36*

230 Емоц.вол.к.

231 Цін.смис.к. 0,31

232

П
р

ед
м

.с
ф

. мораль 0,76 0,68 0,63 0,5 0,59 0,72 0,33* 0,4 0,5 0,36 0,45 0,47 0,46 0,55 0,77 0,74

233 право 0,73 0,61 0,66 0,62 0,65 0,62 0,54 0,67 0,63 0,67 0,53

234 економ. 0,62 0,5 0,8 0,55 0,72 0,56 0,72 0,65

235 екологія 0,51 0,64 0,62

236

К
о

г
н

.с
ф

. мораль 0,58 0,52 0,63 0,67

237 право 0,54 0,55 0,53 0,69 0,64

238 економ. 0,52

239 екологія 0,59 0,5

240

П
о

в
ед

.с
ф

мораль 0,56 0,53 0,54

241 право

242 економ. 0,51

243 екологія 0,61

244

Я
-к

о
н

ц
.

мораль

245 право 0,54

246 економ.

247 екологія 0,57 0,54
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248 Здр.см.рац. 0,83

249 4 Здр.см.емоц.

250 5 К
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