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У сучасний період функціонування українського суспільства, коли

активно розробляються різні моделі його розвитку, надзвичайно важливим є

повноцінне виконання особистістю ролі громадянина, активне її включення у

суспільно-громадські процеси. Це, в свою чергу, актуалізує проблему

вивчення особливостей громадянської компетентності особистості, як

важливого чинника становлення демократичного, громадянського

суспільства, що й виступає темою даної дисертаційної роботи.

Варто зазначити, що вибіркову сукупність даного дослідження склала

студентська молодь, яка впевнено відходить від традиціоналізму та

консерватизму, що сприяє переходу суспільства на принципово інші

історичні умови розвитку. Поряд із цим, очевидним є факт, що сучасний

навчально-виховний процес недостатньо спрямований на формування

демократичного світогляду молоді, її громадянськості, також прослідкується

розрив між теоретичними знаннями, що отримують студенти, та

повсякденною соціальною практикою. Відтак, дисертаційне дослідження

Борець Ю.В. є актуальним науковим доробком, у якому вперше вивчається

проблема громадянської компетентності майбутніх психологів та юристів у

соціально-психологічному контексті. Позитивної оцінки заслуговує те, що в

своїй роботі здобувачка запропонувала самостійний, оригінальний підхід до

означеної проблеми, що засвідчує її наукову новизну.

Мета, завдання, об'єкт і предмет дослідження, визначені дисертанткою,

адекватно відображають логіку теоретичного аналізу та емпіричного

дослідження проблеми. Використана теоретико-методологічна база повною

мірою забезпечує висвітлення проблематики й можливість вирішення

дослідницьких завдань.

Теоретичне значення роботи полягає в розширенні наукових уявлень

про громадянську компетентність як психологічний феномен, а також у

теоретичному обґрунтуванні й розробці концептуальної моделі

громадянської компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю.

Практичне значення дослідження підтверджується можливістю застосування

укладеного авторкою інтегрованого блоку методичного інструментарію для

діагностування суспільних цінностей і громадянської компетентності

особистості у процесі її професійної підготовки.

Актуальність прикладного аспекту дисертації знаходить своє

підтвердження у використанні одержаних результатів у процесі навчально-

виховної роботи вищих навчальних закладів.

Структура дисертаційної роботи виважена, має всі необхідні складові.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних

джерел, додатків. Вибір застосованих методів дослідження забезпечує

досягнення мети й реалізацію поставлених у роботі завдань.

Перший розділ - «Теоретико-методологічний аналіз дослідження

психологічних особливостей громадянської компетентності особистості»

-містить досить ґрунтовний аналіз наукових праць щодо проблеми

компетентності, а також осмислення дисертанткою різних підходів до її

структурування та виокремлення складових (компетенцій). Значна увага

відводиться аналізу методологічних засад соціальної компетентності як

основи громадянської компетентності.

Критичний аналіз досліджуваної проблеми, представлений у першому

розділі, дозволив авторці дати змістовне визначення поняття громадянської

компетентності (п.1.3, с.47), у якому підкреслено значущість рівня зрілості,

кваліфікованості та ерудованості особистості, а також її вміння здійснювати

конгруентно громадську і суспільну активність. Привертає увагу думка

здобувачки щодо важливості проявів громадянської компетентності у різних

сферах життєдіяльності людини в суспільстві - моральних, правових,

економічних, психологічних, екологічних та ін. Таке бачення уможливлює

виокремлення механізмів та форм прояву громадянської компетентності у

соціально-психологічному контексті.

У другому розділі - «Загальна характеристика теоретичної моделі

громадянської компетентності, методів, етапів та організації

дослідження» - охарактеризовано специфіку професій соціономічного

профілю, обґрунтовано методологічні засади та представлено створену

концептуальну модель громадянської компетентності майбутніх фахівців

соціономічного профілю. У розділі описано організацію емпіричного

дослідження, подано опис методів, які забезпечують вивчення особливостей

кожної окремої компетенції, переконливо обґрунтовано обсяг та

охарактеризовано вибірку обстежених.

Позитивним надбанням дисертантки, з нашого погляду, є теоретичне

моделювання громадянської компетентності майбутніх фахівців

соціономічного профілю, дана модель цілісно відображає зв'язки та

узгодженості між соціально-психологічними компонентами та

функціональними проявами виділених авторкою компетенцій: суспільно-

пізнавальної, нормативно-регулятивної та поведінково-діяльнісної.

Заслуговує на увагу досить ретельний змістовний опис кожної із

виокремлених компетенцій.

У третьому розділі - «Емпіричне дослідження громадянської

компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю» —

представлено результати емпіричного дослідження особливостей

функціональних форм прояву громадянської компетенції майбутніх

психологів і юристів, а також результати порівняльного аналізу за статевою і

професійною ознаками.

Використання різних методів математичної статистики дозволило

авторці всебічно та цілісно осмислити одержані результати, кристалізувати

змістовну наповненість складових громадянської компетентності

студентської молоді.

Вагомим доробком емпіричного розділу є проведений кореляційний

аналіз, на підставі якого побудовано кореляційні плеяди. Цей аспект роботи

підтвердив доцільність виділених компетенцій як цілісної системи та

підтвердив структурно-логічну цілісність, системність структурних і

функціональних складових розробленої теоретичної моделі громадянської

компетентності. Варто відмітити, що висновки, зроблені дисертанткою в

результаті дослідження, свідчать про досягнення поставлених завдань та

реалізацію мети дослідження.

Апробація результатів роботи проведена на достатньому рівні - на

міжнародних, всеукраїнських наукових та науково-практичних

конференціях. Перелік публікацій за темою дисертації є достатнім і своєю

проблематикою охоплює всі аспекти дослідження. Автореферат у повній мірі

відповідає тексту дисертації.

Даючи в цілому позитивну оцінку дисертаційному дослідженню Борець

Ю.В., викладемо деякі зауваження та побажання:

1. Заслуговує на позитивну оцінку аналіз дисертанткою теоретико-

методологічних підходів, у межах яких відбувається дослідження проблеми

компетентності, у першому розділі (п.1.1) таких підходів представлено

чотирнадцять. Проте, при моделюванні громадянської компетентності

майбутніх фахівців соціономічного профілю не вказано, які саме підходи

стали підґрунтям авторського визначення та розробленої моделі.

2. Зазвичай, розглядаючи компетентність за сферами її прояву

(соціальна, професійна, економічна та ін.), дослідники при визначенні її

структури змістовно наповнюють складові специфічними для певної сфери

соціально-психологічними компонентами. Ви обходите такий підхід, не

включаючи до компонентів громадянської компетентності громадянського

патріотизму, громадянської активності, громадянської позиції. Чим це

обумовлено?

3. Імпонує здійснений у третьому розділі емпіричний аналіз

психологічних особливостей громадянської компетентності майбутніх

психологів та юристів. Однак, при порівнянні результатів за статистично-

професійними ознаками не скрізь у текстах вказано, чи є статистично

значущі відмінності у групах. Також матеріали дослідження здаються дещо

переобтяженими як емпіричним фактажем, так і в деяких описах складними

для сприйняття синтаксичними конструкціями.

4. На наш погляд, рекомендації щодо розвитку громадянської

компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю (п.3.5) можна

було б значно розширити, за рахунок чого дисертаційне дослідження набуло

б більшої практичної значущості.

Разом з тим, зазначені зауваження і побажання не знижують загальної

позитивної оцінки дисертаційної роботи. Вважаю, що дисертаційне

дослідження Борець Ю.В. за темою «Психологічні особливості

громадянської компетентності майбутніх фахівців соціономічного профілю»,

представлене на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук є

завершеною самостійною працею, яка має теоретичну значущість, практичну

цінність, наукову новизну, перспективи розвитку. Робота відповідає вимогам

пунктів 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння

вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її

авторка Борець Юлія Василівна заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 - соціальна

психологія; психологія соціальної роботи.